1. Una fides, unum baptisma, unus Deus (*Ephes.*, iv, 5).

2. Certum quidem est primis quingentis annis veram fuisse, et apostolicam doctrinam tenuisse (*De eccles.*, cap. xi, sect. 6).

3. Ipse dedit quosdam quidem apostolos... alios autem pastores, et doctores, ad consummationem sanctorum, in opus ministerii, in ædificationem corporis Christi (*Ephes.*, iv, 2).

ce caractère ne peut se rencontrer que dans l'Eglise romaine ; et personne ne saurait contester que les pasteurs de cette Eglise ne descendent immédiatement des apôtres, comme l'attestent saint Cyprien, saint Jérôme, saint Augustin, et, avant eux, saint Irénée, lorsqu'il écrit : « En exposant la tradition que l'Eglise fondée et établie à Rome, par les deux glorieux apôtres Pierre et Paul, cette Eglise si grande, si ancienne et si connue de tout le monde, tient de ces mêmes apôtres ; et la foi qu'ils ont annoncée aux hommes, et qui, par une suite non interrompue d'évêques, est parvenue jusqu'à nous, nous confondons tous ceux qui, soit par un méchant amour-propre, soit par vaine gloire, soit par aveuglement ou par erreur, voudraient introduire des doctrines étrangères ¹. » Saint Optat de Milève : « Pour le bien de l'unité, le B. Pierre a mérité d'être mis à la tête des autres apôtres, et a reçu seul les clefs du royaume des cieux avec la charge de les communiquer aux autres ². » Tertullien (lib. *de Præsc.*, cap. xx) dit que si une société chrétienne ne pouvait pas démontrer qu'elle a été la première pour se faire reconnaître vraie et légitime, au moins elle devrait prouver qu'elle tire son origine de quelqu'un des apôtres. Et c'est ce qui affermissait saint Augustin dans la ferme croyance que l'Eglise romaine était l'Eglise véritable : « Ce qui m'attache à l'Eglise, c'est cette succession d'évêques qui, à partir de Pierre lui-même, n'ont pas discontinué d'occuper son Siège, jusqu'à son dernier successeur actuel ³ » Donc, la succession constante et perpétuelle des pontifes, depuis saint Pierre jusqu'à nos jours, prouve évidemment que l'Eglise romaine est la vraie Eglise de Jésus-Christ.

1. Maximæ, et antiquissimæ, et omnibus cognitæ, a gloriosissimis duobus apostolis Petro et Paulo Romæ fundatæ Ecclesiæ, eam quam habet ab apostolis traditionem, et annuntiatam hominibus fidem, per successiones Episcoporum pervenientem usque ad nos, indicantes, confundimus omnes eos, qui quoquo modo vel per sui placentiam malam, vel vanam gloriam, vel per cæcitatem et malam sententiam præter quam oportet colligunt (lib. III, cap. III).